
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

especializada na prestação de serviços de locação eventual de 
veículos, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
01.135.910/0001-44 - ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP
1-Locação de Veículos - Leves / Pesados -Diária -100-R$ 194,50 
-R$ 19.450,00;
2-Locação de Veículos - Leves / Pesados -Diária -100-R$ 278,00 
-R$ 27.800,00;
3-Locação de Veículos - Leves / Pesados -Diária -600-R$ 398,00 
-R$ 238.800,00.
Total do Fornecedor: R$ 286.050,00
Valor Global do Certame  : R$ 286.050,00
Obs.: Item 04 - FRACASSADO
Belém (PA), 28 de março de 2016.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeiro

Protocolo 943611

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1513/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 15/03/16 a 
16/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.300,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 943782
PORTARIA Nº 1627/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.966, lotado 
na Promotoria de Justiça de Igarape-Miri, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 16/03/16 a 15/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 900,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 943787

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 027/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 008/2016-MP/PA

Partes Contratantes : Ministério Publico do Estado do Pará e J. 
E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de 
Escritório e Material de Consumo
Data da Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2017

Preços Registrados:
ITEM Especifi cações Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário 
12 QUADRO DE AVISO 

CONFECCIONADO 
EM ACRÍLICO 
R E S I S T E N T E 
CRISTAL TIPO 
S A N D U Í C H E , 
COM 5,0MM DE 
E S P E S S U R A 
MEDINDO 1,00M X 
1,00M, FIXAÇÃO NA 
PAREDE ATRAVÉS 
DE PARAFUSOS COM 
BUCHAS DE AÇO 
E AFASTADORES 
EM ALUMÍNIO 
ESCOVADO.
MARCA/MODELO: 
STUDIO BARRETO 
REF. :SANDUICHE

UN 06 1.649,99

13 QUADRO BRANCO 
MAGNÉTICO 0,90 X 
1,20: COM MOLDURA 
EM ALUMÍNIO 
A N O D I Z A D O , 
FURAÇÃO PRÓPRIA 
PARA FIXAÇÃO EM 
PAREDE (MÍNIMO 
DOIS PONTOS 
PARA FIXAÇÃO), 
PRÓPRIO PARA 
ESCRITA, SUPORTE 
PARA MARCADOR 
E APAGADOR 
COM BORDA 
E M B O R R A C H A D A 
MEDIDAS: 0,90m(A) 
X 1,20m(L) (ALTURA 
X LARGURA) 
M A T E R I A L : 
CHAPA METÁLICA 
E LAMINADO 
M E L A N I N O 
BRANCO. DEVERÁ 
ACOMPANHAR KIT 
DE INSTALAÇÃO.
MARCA/MODELO: 
STALO REF.:9894

UN 50 145,45

14 QUADRO BRANCO 
MAGNÉTICO 1,20 X 
1,50: COM MOLDURA 
EM ALUMÍNIO 
A N O D I Z A D O , 
FURAÇÃO PRÓPRIA 
PARA FIXAÇÃO EM 
PAREDE (MÍNIMO 
DOIS PONTOS 
PARA FIXAÇÃO), 
PRÓPRIO PARA 
ESCRITA, SUPORTE 
PARA MARCADOR 
E APAGADOR 
COM BORDA 
EMBORRACHADA. 
MEDIDAS: 1,20m(A) 
X 1,50m(L) (ALTURA 
X LARGURA) 
M A T E R I A L : 
CHAPA METÁLICA 
E LAMINADO 
M E L A N I N O 
BRANCO. DEVERÁ 
ACOMPANHAR KIT 
DE INSTALAÇÃO.
MARCA/MODELO: 
STALO REF.: 9895

UN 50 209,95

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rua Ranário, Passagem Chico 
Mendes, nº 11, Bairro Tapanã, CEP: 66.825-440, Belém-PA, 
telefone (91) 3204-2602, E-mail: vagalume.j.e@gmail.com.

Protocolo 943428
SÚMULA Nº 001/2016-MP/CSMP, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
26, inciso XXIII, da Lei Complementar Estadual nº 057 c/c art. 
4º, inciso XXII, do seu Regimento Interno, que dispõe quanto à 
sua competência de editar súmulas, provimentos, resoluções e 

outros atos de caráter normativo em matéria de suas atribuições,
CONSIDERANDO a existência de reiteradas decisões deste 
Colegiado no sentido de não haver necessidade de juízo 
revisional do Conselho em procedimentos administrativos de 
acompanhamento de fi scalização ou cumprimento de cláusulas de 
termo de ajustamento de conduta;
CONSIDERANDO a remessa de grande quantidade de 
procedimentos administrativos de fi scalização de cunho rotineiro a 
este Egrégio Colegiado;
CONSIDERANDO que, nos termos da Recomendação Conjunta 
nº 03/2014-MP/PGJ/CGMP, procedimento administrativo é 
aquele destinado ao acompanhamento de fi scalizações, de cunho 
permanente ou não, de fatos ou instituições e de políticas públicas 
e demais procedimentos não sujeitos a inquérito civil, instaurado 
pelo Ministério Público, que não tenham o caráter de investigação 
cível ou criminal de determinada pessoa, em função de um ilícito 
específi co,
DECIDE, à unanimidade, que: O procedimento administrativo, 
autuado no âmbito do órgão de execução, de caráter não 
investigatório, para fi scalização rotineira e periódica; ou de 
continuidade de permanente fi scalização do cumprimento, 
ou não, de cláusulas de termo de ajuste de conduta; em 
caso de ausência de atribuição, caracterizado como Notícia 
de Fato, que não tenha objeto específi co de investigação 
matéria cível a ser apurado por meio de inquérito civil ou de 
procedimento preparatório adequado, deverá ser arquivado 
no próprio órgão de origem, sem necessidade de remessa 
ao Conselho Superior para fi ns de homologação.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, em Belém, em 21 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área jurídico-institucional,

em substituição ao Procurador-Geral de Justiça, Presidente do 
Conselho Superior

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Conselheiro

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Conselheira/Secretária

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Conselheira

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Conselheiro

Protocolo 943447

AVISO N° 011/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 6ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 31 de março de 2016, 
às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas da 1ª e 2ª Sessões Ordinárias, 
realizadas em 14 e 28.01.2016, respectivamente.
2.Apresentação da atuação da Promotoria de Justiça de 
Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial pelo Exmo. 
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo.
3. Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
3.1.1. Processo: nº 001801-116/2013
Requerente:  
Denúncia anônima
Requerido:  
Fernando Augusto Lourenço Esteves
Origem:  
6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto:  
Apurar denúncia de acumulação de cargos públicos e recebimento 
de vantagens indevidas.
3.1.2. Processo: nº 000042-001/2015
Requerentes:  
A.G.S.; V.C.; Ministério Público do Estado do Pará
Requeridos:  
B.; L.P.S.
Origem:  
2ª PJ da Infância e Juventude de Ananindeua.
Assunto:  
Apurar situação de risco de crianças, conforme denúncia efetuada 
ao “Disque 100” registrada sob o nº 2887093.
3.1.3. Processo: nº 000045-001/2015
Requerentes:  
M.M.; Ministério Público do Estado do Pará
Requeridos:  
J.F.M.; M.S.S.D.
Origem:  
2ª PJ da Infância e Juventude de Ananindeua.
Assunto:  
Apurar situação de risco de adolescente, conforme denúncia 
efetuada ao “Disque 100” registrada sob o nº 399344.


